1

证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2021-037

中农发种业集团股份有限公司

关于所属子公司获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

     2021年 6-10月期间，公司所属子公司----中垦锦绣华农武汉科技有限公司

（以下简称“锦绣华农”）、江苏金土地种业有限公司（以下简称“江苏金土地”）、

山西潞玉种业股份有限公司（以下简称“山西潞玉”）、山东中农天泰种业有限公

司（以下简称“山东天泰”）获得了相关政府补助款项共计 575.67万元，现分项

说明如下：

一、获取补助的基本情况

1、锦绣华农

（1）2021年 5 月，武汉市洪山区科学技术和经济信息化局发布《关于洪山

区 2021 年科技企业梯次培育专项资金结果的公示》；根据该《公示》，锦绣华

农于 2021 年 6 月收到“科技企业梯次培育专项资金（瞪羚企业）”5 万元，已

记入“递延收益”科目核算。

（2）2020 年 8 月，武汉市科学技术局下发《关于开展 2020 年度科技创新

平台绩效考核工作的通知》，其中规定对绩效考核结果为优秀的，给予运行经费

补助 30 万元。2021 年 6 月，武汉市科学技术局下发《关于公布 2020 年度科技

创新平台绩效考核结果的通知》（武科[2021]22 号），锦绣华农研究开发中心

2020年度绩效考核结果为优秀；根据上述《通知》，锦绣华农于 2021 年 6月收

到“科技创新平台补助经费”30万元，已记入“递延收益”科目核算。

（3）2021年 6 月，武汉市洪山区科学技术和经济信息化局发布《关于洪山

区 2020 年度科技结果转化工作站绩效考核奖励资金的公示》，中垦锦绣华农技

2

术转移中心 2020年度绩效考核等级为 A；根据该《公示》，锦绣华农于 2021年

7月收到“科技成果转化工作站绩效考核奖励资金”20万元，已记入“递延收益”

科目核算。

（4）2021年 7 月，武汉市洪山区科学技术和经济信息化局发布《关于洪山

区 2020 年度科技成果转化项目补贴资金的公示》；根据该《公示》，锦绣华农

于 2021 年 7月收到“高油高产优质多抗油菜新品种中油杂 28成果转化项目”补

贴资金 38万元，已记入“递延收益”科目核算。

（5）2021年 7 月，武汉市洪山区科学技术和经济信息化局发布《关于洪山

区 2020 年度高新技术企业吸纳科技成果提升发展新动能项目补贴资金的公示》；

根据该《公示》，锦绣华农于 2021 年 8 月收到“优质稻新品种合作开发协议项

目”补贴资金 1.6万元，已记入“递延收益”科目核算。

（6）2021 年 9 月，武汉市科学技术局发布《关于 2021 年度科技型企业保

证保险贷款补贴事项的公示》；根据该《公示》，锦绣华农于 2021 年 9 月收到

“科技型企业保证保险贷款”补贴资金 13万元，已记入“递延收益”科目核算。

2、江苏金土地

江苏金土地与江苏里下河地区农业科学研究所合作申报了江苏省农业重大

新品种创制项目（抗稻瘟病优良食味粳稻新品种的培育和基于辐射诱变选育抗赤

霉病小麦新品种），江苏金土地为该项目的参与单位。该项目采取报账制的核算

方式，其中：“抗稻瘟病优良食味粳稻新品种”培育项目，2021 年 7 月共报账

2.06 万元，已记入“其他收益”科目核算；“基于辐射诱变选育抗赤霉病小麦

新品种”项目，2021 年 7月和 2021年 10月合计报账 8.88万元，已记入“其他

收益”科目核算。

3、山西潞玉

（1）2020年 7 月，长治市上党区农业农村局发布《2020年高素质农民培育

工作实施方案》（长上农发[2020]76号）；根据该《方案》，山西潞玉于 2021年 6

月收到“长治市上党区高素质农民培育资金”14.3 万元，已记入“其他收益”

科目核算。

3

（2）2020 年 7 月，长治市农业农村局下发《关于印发长治市 2020 年高素

质农民培育工作实施方案的通知》（长农发[2020]73号）；根据该《通知》，山西

潞玉于 2021 年 6 月收到“长治市高素质农民培育资金”2.5 万元，已记入“其

他收益”科目核算。

（3）2021年 7 月，山西省人力资源和社会保障厅、山西省发展和改革委员

会、山西省教育厅、山西省财政厅和山西省军区动员局联合发布《关于延续实施

部分减负稳岗扩就业政策措施的通知》（晋人社厅发[2021]37 号）；根据该《通

知》，山西潞玉于 2021 年 8 月收到“稳岗补贴资金”0.33 万元，已记入“其他

收益”科目核算。

（4）2020 年 8 月，长治市农业农村局下达《关于对<2020 年山西旱作高粱

产业集群建设项目实施方案>的批复》（长农发[2020]88号）；根据该《批复》，

山西潞玉于 2021 年 9 月收到“上党高粱产业提升项目”补助资金 400 万元，已

记入“递延收益”科目核算。

4、山东天泰

2019年 7月，山东省科学技术厅下发《关于下达 2018年泰山产业领军人才

工程高效生态农业创新类计划的通知》（鲁科字[2019]60号）；根据该《通知》，

山东天泰于 2021 年 8 月收到“绿色高产玉米新品种选育及产业化”项目补助经

费 40万元，已记入“其他收益”科目核算。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、锦绣华农收到政府补助款共计 107.6 万元，已全部记入“递延收益”科

目。

2、江苏金土地收到政府补助款共计 10.94 万元，已全部记入“其他收益”

科目。

3、山西潞玉收到政府补助款共计 417.13 万元，其中：记入“其他收益”科

目 17.13 万元，记入“递延收益”科目 400 万元。

4、山东天泰收到政府补助款 40万元，已全部记入“其他收益”科目。

4

公司有关政府补助的会计处理最终仍须以审计机构年度审计确认后的结果

为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会

2021年 11月 5 日